2

2

Дело №5-171/1/2022
УИД 16MS0057-01-2022-000826-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2022 года						  город Набережные Челны
                                                                          		  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сергеева Е.В., ХХХ года рождения, уроженца города ХХХ, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
3 марта 2022 года в 10 часов  00 минут находясь в квартире ХХХ дома ХХХ новой части города Набережные Челны Сергеев Е.В., являясь подсудимым в рамках уголовного дела № 1-397/2022, не выполнил требование судебного пристава-исполнителя открыть дверь и проследовать к месту судебного заседания, по постановлению Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан о приводе от 10 февраля 2022 года, тем самым воспрепятствовал осуществлению законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В судебное заседание Сергеев Е.В. не явился, о его времени и месте был извещен в установленном порядке, судебное извещение вернулось с отметкой «истек срок хранения».
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Сергеева А.В.
Исследовав материалы административного дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Вина Сергеева А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены вышеуказанные обстоятельства, рапортами судебных приставов-исполнителей,  объяснениями Сергеева Е.В., копией постановления о приводе от 10 февраля 2022 года, и другими материалами дела.
Таким образом, в действиях Сергеева А.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При определении вида и размера административного наказания в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, ранее не привлекался к административной ответственности.
В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины, выраженное в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
Руководствуясь статьей 17.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать Сергеева Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча рублей).
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Отделение – НБ Республики Татарстан, Р/с 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165001001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000027589326.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 203.
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения Сергееву Е.В.

Мировой судья				подпись			Иксанова С.Р.